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z életünkben a dolgok leg-
inkább a mentális meg-
nyilvánulásaink miatt kö-
vetkeznek be, amelyek

hátterében ott van a fenntartó erő,
amely a mindennapjaink legtöbb ese-
ménye felett az ellenőrzést gyakorol-
ja. Rendszeresen tapasztalhatjuk,
hogy a kezében tartja a történések
irányítását. A szentek és misztikusok
a múltból vett példákon keresztül
szemléltetik az elménk erejét, így fel-
ismerhetjük a módját, hogyan kezel-
jük azt. Ha ugyanis ez nem sikerül,
akkor nehezen találunk jó megoldá-
sokat. Mihelyt azonban megértjük a
problémákat, a helyzeteket, amelyek-
be belekerülünk, módszert is találha-
tunk azok megszüntetésére. A szen-
tek példái az elme erejét, trükkjeit, ra-
vaszságát tárják elénk, azt, hogyan
képes egy semmiségből hatalmas
dolgot csinálni, miként tudja lekötni
és fogva tartani a figyelmünket a kü-
lönféle tevékenységekkel.

A következő érdekes történet egy
jógiról szól, aki egy bazársoron ha-
ladt végig. Megállapította, hogy a sok
kis üzletben mennyiféle dolgot áru-
sítanak. Már voltak bizonyos tapasz-
talatai az elméje hajlamairól, képes-
ségeiről. Azt mondta: „Tudom, hogy
nagyon erős vagy. Mutass nekem
gyakorlati példát az erődre!” Az el-
méje azt válaszolta: „Rendben van.
Nézd, ott van az a bolt! A tulajdono-
sa friss mézet árusít. Csak figyeld,
hogymi történik!”
A jógi elkezdte nézni, hogy mit

csinál a boltos. Látta, hogy a méz el-
lenőrzésére belemártotta a hordóba
az ujját, majd megnyalta azt. „Igen,
ez jó” – állapította meg, majd a fal-
hoz kente az ujjáról a maradék mé-
zet, így tisztította le. Miért ne? A
gyerekek is gyakran maszatolják
össze a kezükkel a falat. Hamarosan
legyek érkeztek a falra kent mézre.
Eleinte csak néhány, és ezek nyu-
godtan falatoztak. Nemsokára azon-





bennünket, és arra törekszik, hogy
valamivel mindig sikerüljön lefoglal-
nia a figyelmünket.
A magas szintű technológia korá-

ban élünk, és sokan járatosak a szá-
mítógép használatában. Ez hardver
és szoftver részből áll, és van valaki,
aki ezeket kezeli. Ha a testünket te-
kintjük a hardvernek, az eszköznek,
akkor az elménk a szoftver, amelynek
segítségével a dolgok működnek a
rendszerben, az operátor pedig a lé-
lek.
Nézzük meg, hogyan működik a

számítógép! Különféle programokkal
látjuk el, amelyekkel az elvégzi a kért
feladatokat. A gép az utasításainknak
megfelelően reagál, a kijelölt célért
dolgozik. Az ember esetében a lélek a
programok kezelője, akinek a dolga
lenne a feladatok kijelölése. De vajon
mi történik akkor, amikor a lélek leül
a test-számítógép elé? Azt hallja a
géptől: „Nagyon jó, hogy idejöttél!
Ma ezt, ezt meg ezt akarom csinálni.”
Ez történik mindannyiunkkal. A lélek
helyett az elme tartja a kezében az
életünk ügyeinek intézését. Ide-oda
rohangálunk, és közben fogalmunk
sincs róla, hogy mi történik velünk.
Ez az uralom nem most, nem a mi
modern korunkban vette kezdetét,
hanem ez így van az emberi létezés
kezdete óta.
A következő történet az elme el-

lenőrzésének nehézségeit szemlélteti.
Volt egyszer egy Raja Pariksa nevű
király, aki a szívén viselte az alattvalói
sorsát. Felkereste a hírneves látót, az

ban rengeteg légy érezte meg a méz
illatát, és ők is lecsaptak rá. Csak kicsi
helyen férhettek hozzá, de mind enni
akartak belőle. Harc kezdődött kö-
zöttük. Az a csoport, amely hozzáju-
tott az édes ennivalóhoz, csak a bará-
tokat akarta maga mellett tartani, a
többieket kifelé lökdöste onnan. A
kívül rekedtek azt mondták, meg kell
védenünk a társainkat. Csúnya dolgok
estek meg.
Történetesen egy gyík ment arra.

Felkiáltott: „Ó, milyen fantasztikus
ebéd vár rám! Nagyon fogom élvez-
ni.” Ennyi sok legyet még sohasem
látott együtt. Odasietett, és benyelte
őket. A jó ebédet követően ellazultan
sütögette a hasát a napon, amikor egy
idősebb macska jött arrafelé. „Ó, egy
gyík!” – kiáltott fel, és belakmározta.
Több ember haladt el az üzlet előtt,
és egy kutya is arra futott. Meglátta,
elkapta, és végzett a macskával. Erre a
boltos méregbe gurult, mert övé volt
a macska. Szólt néhány barátjának,
hogy addig ügyeljenek a boltjára,
amíg elkapja és megöli a kutyát. Ez
meg is történt, és odavonszolta a ku-
tya tetemét a bolthoz. Közben meg-
érkezett a kutya gazdája, aki mézet
akart vásárolni. Döbbenten pillantott
a halott állatra, majd, amikor megtud-
ta, hogyan pusztult el, hatalmas vere-
kedés tört ki. „Ha, ha, ha” – nevetett
a jógi elméje. „Látod, mire vagyok
képes? Mindenféle helyzetet meg tu-
dok teremteni.”
Valóban ezt teszi az elme. A leg-

különfélébb dolgokba rángat bele



ősi Kelet egyik legnagyobb szentjét,
Ved Vyast. Azt kérdezte a szenttől:
„Miért okozott nagy gondot az elő-
deinknek az elméjük ellenőrzés alatt
tartása? Mi miatt nem voltak képesek
erre?” A bölcs Ved Vyas kedvesen azt
felelte a királynak: „Szeretnék neked
tapasztalatot adni az elméről. Ehhez
néhány utasítást fogsz kapni tőlem.
Megbízol bennem?” „Igen” – felelte
a király. „Nos, akkor pontosan azt
tedd, amire kérlek!” „Igen, azt fogom
tenni” – ígérte meg a király.
A bölcs ezután a következőket

mondta a királynak: „Három hónap
múlva egy kereskedő jön a palotádba.
Egy csodaszép lovat kínál majd ne-
ked eladásra. De te ne vedd meg a

lovat!” „Így lesz” – bólintott a király.
„Ha mégis megveszed, soha ne lova-
golj rajta!” „Ha nem veszem meg,
miként ülhetnék rá?” – csodálkozott
a másik. „Csak arra az esetre mon-
dom ezt, ha mégis úgy alakulna a
helyzet, hogy megveszed. A fontos
az, hogy soha ne lovagolj vele keleti
irányban!” „De hát meg sem veszem
a lovat!” – kiáltott közbe Raja Pariksa.
„Jó, jó, jó. Csak jusson eszedbe, ha
mégis megveszed, és meglovagolod!”
Majd azt mondta Ved Vyas: „Ha ke-
let felé mégy, ne állj meg, ha meglátsz
egy nőt!” A király egyszerűen nem
értette őt: „Minek mondasz nekem
ilyeneket, amikor nem is ülök fel erre
a lóra?” „Csak hallgasd tovább a ta-



a királyhoz: „Még soha ilyen lóval
nem volt dolgom. Villámgyors. Hi-
hetetlenül jó érzés ülni rajta, és azt ta-
pasztalni, hogy az ember a lóval teljes
összhangban mozog a nyeregben.
Ezt neked is ki kellene próbálnod!”
„Nem, nem” – tiltakozott a király.
„De feltétlenül meg kell lovagolnod,
mert ennél jobb ló egyszerűen nem is
létezik. Csak egy kicsit! Ez ugyanis
valami egészen különleges érzés.
Meglátod, mennyire boldog leszel” –
unszolta az istállószolga. „Nos, akkor
egy kicsit ráülök” – határozta el a ki-
rály. „Majd nyugati irányban megyek,
nem kelet felé.”
Felült a lóra, amely hamarosan ke-

leti irányt vett. A király hiába erőlkö-
dött, hogy másfelé fordítsa, a ló olyan
erős volt, hogy nem bírt vele. Ahogy
Ved Vyas előre megmondta, egyszer
csak egy fiatal, síró lányt pillantott
meg az út mellett. Elhaladtában a
lány utána kiáltott: „Királyom! Szük-
ségem van a segítségedre. Kérlek, se-
gíts!” Bár neki először egyáltalán nem
állt szándékában megállni, de aztán
arra gondolt: „Itt van ez a síró nő.” A
lány pedig azt mondta: „Ez a te ki-
rályságod. Ki segít rajtam, ha még te
sem? Nagy bajban vagyok. Ki mástól
várhatnék oltalmat, mint tőled?” A
király megállt. A lány hosszú, megha-
tó történetbe, panaszáradatba kezdett
(ilyen szívlágyító sztorija mindannyi-
unknak van). Az uralkodó kezdte
megsajnálni, ahogy hallgatta a lányt,
hogy mennyire kiszolgáltatott a hely-
zete, hány napja él nélkülözésben,

nácsaimat! Ha megállsz a nő előtt, ne
vidd magaddal a palotába! Ha mégis
megteszed ezt, ne vedd őt feleségül!”
„Már így is oly sok királynő van, mi-
nek vennék még egyet feleségül?” –
kérdezte az uralkodó. „Épp elég gon-
dot jelent a meglévő feleségek kezelé-
se” – tette hozzá. „Én csak arra az
esetre mondom mindezt, ha mégis
magaddal vinnéd a palotába” – nyug-
tatta meg Ved Vyas, majd így folytat-
ta: „Ha feleségül veszed, ne engedel-
meskedj neki!” Ilyen tanácsot a férfi-
aknak csak a régi időkben adtak, nem
manapság. Ez egy nagyon ősi törté-
net. „Szóval, ha elveszed, ne fogadj
szót neki!” – ismételte meg Ved Vyas.
A király ezt is megígérte.
A bölcs eltávozott. Három hónap

múlva, a világ legszebb lovával egy
kereskedő tűnt fel az udvarban. A ki-
rály felkiáltott: „Még sohasem láttam
ilyen szép, erős, kecses lovat!” A ló-
kereskedő igyekezett meggyőzni,
hogy vegye meg, de Raja Pariksának
eszébe jutott a szent tanácsa, aki óvta
ettől a lépéstől. Ám az udvari embe-
rek egyre csak azt duruzsolták a fülé-
be, hogy soha ilyen szép lovat nem
láttak, és dísze lenne az istállójának. Ő
lassanként megingott, és hajlani kez-
dett a ló megvételére. Végül úgy dön-
tött: „Megveszem. Hadd legyen az is-
tállómban! Természetesen soha nem
fogok felülni rá, így hát semmi gond
nem lehet belőle.”
A király hetente egyszer felkereste

az istállóját. Az a szolgája, aki az új
lovat gondozta és lovagolta, így szólt



senki nem könyörül meg rajta…
A király egy kis habozás után azt

mondta: „Nos, gyere velem az udva-
romba! Sok ember él ott, majd gon-
dot viselnek rád.” A lánnyal együtt
tért vissza a palotába. Hamarosan
csak azt hallotta a környezetében
élőktől: „Ó, milyen kedves ez a lány!
Szép, figyelmes, segítőkész, kemé-
nyen dolgozik, hogy mindenki más-
nak kellemesebb legyen a helyzete.”
Addig dicsérgették, míg végül meg-
kérdezték a királytól: „Miért nem ve-
szed feleségül?” „Mert Ved Vyas ezt
tanácsolta” – gondolta magában a ki-
rály, de mindenkitől annyi jót hallott
róla, hogy végül mégis kötélnek állt.
Ezután azt mondta neki az új
asszony: „Sokan nem tudnak róla,
hogy összeházasodtunk. Egy nagy
esküvői partit kellene rendezned.” Az
uralkodó beleegyezett. A következő
lépés a vendégek listájának összeállí-
tása volt. „Én majd összeírom, hogy
kikre gondolok” – mondta a király.
„Te kiket szeretnél vendégül látni?”
„A térségben élő összes szent embert
meg szeretném hívni” – válaszolta a
nő. „Ó, ez nagyszerű ötlet! Mind
meghívjuk őket” – egyezett bele a ki-
rály. „Én szeretném kiszolgálni őket a
partin” – tette hozzá a fiatalasszony.
A király örömmel fogadta az aláza-
tosnak tűnő ajánlkozását.
Mialatt az ünnepi lakomán a szent

embereknek felszolgálta az ételt, a nő
egyszer csak felkiáltott: „Ti mind
szent emberek vagytok. Miért néztek
rám így?” Hangosan siránkozott

amiatt, hogy milyen szégyentelenek a
szentéletűnek mondott vendégek. A
király nagyon megharagudott emiatt,
és kiadta az utasítást, hogy mindnek
vágják le a fejét.
Amikor ez bekövetkezett, Ved

Vyas megjelent, és így szólt a király-
hoz: „Mit mondtam neked? Ugye
azt, hogy ne vedd meg a lovat? De te
úgy gondoltad, hogy boldog leszel,
ha megveszed. Majd azt kértem, ha a
tied lesz is, ne lovagolj rajta. De te ezt
is megtetted, mert valaki mást, a
szolgádat boldoggá akartad tenni. A
következő tanácsom az volt, hogy
legalább ne menj a lóval kelet felé. De
te képtelen voltál kezedben tartani a
lovat, és az arra húzott téged. Bár azt
kértem ne állj meg, ha egy fiatal nőt
látsz, de a sírása megállásra késztetett.
Legalább ne vitted volna a palotába,
ahogy kértem. Te gondoskodni akar-
tál róla. Majd az intelmem dacára, a
róla zengett dicséretek meggyőztek,
és feleségül vetted. Nos, ha így is
történt, legalább ne engedtél volna
neki, mert most láthatod, hogy emiatt
mit tettél. Megrendezted a partit,
meghívtad a szent embereket, majd
lecsapattad a fejüket. Mit gondolsz,
mi fog veled történni? Ki fog mind-
ezért megfizetni? Boldog akartál len-
ni. Látod, hogy ez milyen helyzetbe
juttatott téged?”
Mindannyiunkkal ezt teszi az el-

ménk. Úgy hisszük, hogy valami jót
és helyesen cselekszünk, de végül
olyan helyzetekbe sodródunk, ame-
lyek öröm, boldogság helyett csak



érdekesnek tűnnek számunkra. Ha
azután ezt már megunjuk, akkor az
iTunes következik (pénzes zeneletöl-
tő oldal), mivel pihenni akarunk,
megnyugtató hatásra van szükségünk.
Na, és mi a helyzet a Facebookkal,
ahol idegenek személyes adatait is
láthatjuk? Sorban megnézzük őket, és
elgondolkodunk, vajon számunkra
jók-e ahhoz, hogy baráti kapcsolatba
lépjünk velük. Ha még marad időnk,
akkor a Google következik, ahol bár-
mire rákereshetünk, akár történelmi
eseményekről, akár más információk
beszerzéséről van szó. A tanulmá-
nyainkhoz is kereshetünk anyagokat.
Így töltjük el az egész napunkat.
Mi történik valójában? A figyel-

fájdalmat, szenvedést okoznak ne-
künk.
Napjainkban szinte minden ház-

tartásban van számítógép, amelyet
rendszeresen használunk is. Vajon
hogyan folynak a napi dolgaink?
Reggel, amikor felkelünk, végiggon-
doljuk, hogy mi mindent kell aznap
elvégeznünk. Először is megnézzük
az e-maileket. Esetenként akár húsz-
nál is többet. Sorban válaszolunk rá-
juk, amivel rengeteg időnk megy el.
Mit csinálunk a nap többi részében?
Ha már a számítógép előtt ülünk,
sokszor meg akarjuk nézni a klippe-
ket a You Tube-on. Ott válogatha-
tunk a videók között, amelyeket az
emberek oda feltesznek, és amelyek



münket Istenen, a Vele való egyesü-
lésen, és az Őhozzá vezető dolgokon
kellene tartanunk, de ehelyett nap-
hosszat olyan tevékenységekbe bo-
nyolódunk, amelyekbe az elménk visz
bele bennünket. Bár nem látjuk ezt az
erőt, de mégis messze sodorhat min-
ket Istentől.
A szentek és misztikusok mindig

azt emelik ki, hogy az elménk lecsen-
desítésére, és ellenőrzés alatt tartására
van szükségünk. Ehhez az első lépés
annak felismerése, hogy nem a fizikai
és mentális, intellektuális részünk az
igazi valónk, ahogy pedig a legtöbben
hiszik. Ha ráébredünk a lelkünkre,
akkor létezik egy mechanizmus, egy
eszköz, amellyel elérhetjük a testi va-
lónk csendjét. Ehhez az kell, hogy
helyes irányban tartsuk a figyelmün-
ket. Ennek eszköze a simran, Isten
neveinek mentális ismétlése.
A következő történet mindjárt

meg is mutatja, hogyan működik a
simran. Egy nagyon szófogadatlan
gyerekről szól. Ahogy az anyja el-
ment otthonról, azonnal elkószált.
Különféle üzleteket járt végig, az ut-
cákon bámészkodott, játszadozott.
Az anyának nagy gondot okozott a
gyermek kezelése. Egy alkalommal
egy vidámparkba mentek. Az anya
semmit sem tudott élvezni, mert
szüntelenül a kisfián kellett tartania a
szemét. Attól tartott, mi lesz, ha el-
vész a tömegben, ha valami baja esik,
mialatt ide-oda szaladgál. Így a kü-
lönféle szerkentyűk kipróbálása köz-
ben állandóan a gyerekét figyelte.

Belefáradva ebbe, már éppen haza
akart indulni, amikor valaki újabb
szórakoztató játékokhoz, szerkeze-
tekhez invitálta őket. Keleten az ilyen
parkokban egyesek feladata az, hogy
hívogassák a látogatókat: „Gyertek be
ide! Próbáljátok ki! Ez a játék nagyon
jó!” Az anya azt mondta ennek az
embernek: „Ó, nem. Már teljesen ki-
merültem a gyermekem őrzésétől.”
Az erre azt felelte: „Mi segíteni tu-
dunk.” „Az a gond, hogy ha én ide
bemegyek, azalatt neki nyoma vész”
– magyarázta az anya. Végül mégis
megvette a jegyet, és bementek. A
férfi a gyereket felültette a körhintán
egy lóra, és bekötötte. A ló a körhin-
tán fel-le mozgott. A gyerek nagyon
boldog volt, mert azt hitte, hogy
most valahová megy. Nem jött rá,
hogy körbeforog. Csak azt érezte,
hogy fel-le és előre halad.
Ezt kell tennünk az elménkkel is.

Rá kell ültetnünk a körhintára. Fel-le
mozog, előre jut, és azt hiszi, hogy
tesz valamit, és eljut valahova. Nem
ismeri fel, hogy pörög-forog, és se-
hová sem megy. Így hat az elmére a
simran. Az elme nagyon trükkös.
Sokkal rakoncátlanabb és fortélyo-
sabb, mint a történetben szereplő
gyerek. A simrannal, vagyis Isten ne-
veinek az ismétlésével annyira lefog-
laljuk az elménket, hogy a lelkünk,
akár az anya a történetben, végre el-
lazulhat, kikapcsolódhat, jól érezheti
magát.
Mi a lélek számára az ellazulás?

Miközben az elme a simrant ismétli, a



így a fizikai világban mindentől füg-
getlenné, szabaddá válhatunk. Sant
Darshan Singh gyönyörű szavai sze-
rint:

A SzeretettLény futó pillantásába
tökéletesen belefeledkeztem,
Ó barátom, mondd, milyen Ő,
te talán megnézted.

Amikor a bensőben elérjük a
Mester sugárzó alakját – és a Mester-
erő válik a mi örök Szerelmünkké –
akkor teljesen beleveszünk a pillantá-
sába. Ez olyan állapot, amelyben
minden egyébről megfeledkezünk,
mert oly szép, annyira vonzó a Szere-
tett Lény látványa, hogy semmi egyéb
nem számít. A költő azt kéri, hogy
más mondja meg, hogy milyen a
Szerelme, mert ő annyira elmerült
benne, hogy kívülről képtelen megfi-
gyelni. Ez az örök boldogság, üdvös-
ség állapota, amelyben mi is lenni
szeretnénk, és amelyet mind el is ér-
hetünk, ha nekivágunk a spirituális
utazásnak.
A szentek és misztikusok ennek a

célnak a megvalósíthatóságáról be-
szélnek. A fizikai világban az agyun-
kat és az elménket igyekszünk hasz-
nálni bárminek is az elérésére. Ez a
mi kelepcénk. Istenhez ugyanis egye-
dül csak a szeretet útján juthatunk el,
és semmire sem megyünk a mentális
képességeinkkel. Ez az oka annak,
hogy az út elemezgetésével, analitikai
úton nem érhetünk célt. Ha sok min-
dent elolvasunk, tanulmányozunk,

lelkünk összekapcsolódik Isten Fé-
nyével és Hangjával, a Mennyei Mu-
zsikával, és felszáll a bensőbe. Amikor
ugyanis az érzékáramok összponto-
sulnak a lélek székhelyén, akkor el-
kezdjük látni a Fényt, majd eljutunk a
Mester éteri, sugárzó alakjához. Az Ő
segítségével a testi tudatosság fölé
emelkedünk, és bejutunk az asztrális
szintre. Ekkor magunk mögött hagy-
juk a fizikai testünket és elménket, és
asztrális testben és elmével utazunk
tovább. A kauzális szintre jutva levet-
jük ezeket is, és a szintnek megfelelő
kauzális testünk és elménk van.
Ahogy továbbhaladunk, megérke-

zünk a Mansarovar tóhoz, amely Is-
teni Nektárral telített. Ennek a tónak
a túloldalán van Deal-Des. Ahogy
vezetéssel és segítséggel ide eljutunk,
ez a szint már túl van az elme hatal-
mán és birodalmán. Itt, a szuprakau-
zális szinten ismeri fel a lelkünk, hogy
valójában ki ő, mert eltűntek róla a
takarói. Felkiált: „Sohang!”, ami
annyit jelent: „Én Te vagyok!” Ami-
kor pedig az utolsó, a szuprakauzális
fátylat is levetve elérjük Sach Khan-
dot, az igazság szintjét, a lelkünk elő-
ször a Mestererővel egyesül, amely
folyamatnak a neve a szufizmusban
fana-fil-sheik, majd Istennel, aminek a
szufi elnevezése: fana-fil-Allah.
Ezt az utazást csak akkor tudjuk

megtenni, ha megnyugtatjuk a tes-
tünket, és a simrannal lecsendesítjük
az elménket. A szentek és misztiku-
sok mindig arra biztatnak bennünket,
hogy induljunk el ezen az úton, mert



boncolgatunk, ezzel az intellektu-
sunkra hangolódunk, nem Istenre.
Egyébként az összes magasan kép-
zett ember már rátalált volna Istenre.
Túl kell haladnunk ezen a szinten.
Sant Darshan Singh az egyik versé-
ben el is magyarázza, hogy miért kell
ezt tennünk:

Monddértelmedsötétjének,
keresse a szeretetmámorát!
Ezen mámornem egyéb,
mintragyogó, tiszta Fényesség.

Az intellektust sötétségnek nevezi.
Lehet, hogy nagy az általános tudá-
sunk. Sokoldalúan képzettnek tartjuk
magunkat, akinek magas az IQ szint-

je. Mindez eltérítő tényező, az elme
sötétje, amely távol tart a Fénytől, a
spirituális tudatosságtól.
A szeretet mámora, az isteni sze-

retetben létezés, annak átélése nem
más, mint kapcsolat a Fénnyel a ben-
sőben. E Fény egy sugara elsöpri az
összes sötétséget, a figyelmünket a
helyes irányban és a célunkon, az ön-
felismerésen, valamint Isten megtalá-
lásán tartja. Amikor megtapasztaljuk
a Fényt önmagunkban, az örömünk,
a boldogságunk minden egyebet el-
söprő. Az egész lényünket betölti, és
minden pórusunkban érezzük Isten
szeretetét. Csak öröm, mámor, üd-
vösség van bennünk. Ennek az álla-
potnak az elérésére van szükségünk.



pontosan fordított a helyzetünk. A
változás akkor következik be, amikor
megtapasztaljuk az Úr szeretetét, és
az az egész lényünket átitatja. Ez a
tapasztalat a bensőben szerezhető
meg. Isten ugyanis nem kívül, hanem
bennünk él. Ezért helyeződik kiemelt
hangsúly a Sant Mat tanításában a
meditációra, amely az igazi valónk,
Isten megtapasztalásának, és a célunk
valóra váltásának, vagyis az Istennel
egyesülés eszköze.
Nagyon fontos: Adjunk különle-

ges figyelmet annak, hogy mit miért
csinálunk! Nagyon sok esetben csak
tesszük, hajtjuk, nyomatjuk a dolgo-
kat, és fogalmunk sincs róla, hogy mi
a célja az egésznek. Ha viszont meg-
értjük az okokat, akkor egyre tudato-
sabban cselekszünk, és igyekszünk a
mélyére hatolni annak, hogy mi miért
történik az életünkben. Arra van
szükségünk, hogy tisztán lássuk, ho-
gyan működik az elme, miként ra-
gadja magával a figyelmünket, mert
csak így tudjuk kezelni.
A szentek és misztikusok azt

mondják, hogy ennek a kézbentar-
tásnak az eszköze a simran mentális
ismétlése. Ennek segítségével át tu-
dunk hatolni a lelkünket befedő
összes fátylon, a valódi lényünkkel
tudunk azonosulni, és a testi tudatos-
ság fölé emelkedve hozzákezdhetünk
a spirituális utazásunkhoz a Fény és a
szeretet ösvényén. Így beteljesíthetjük
az emberi létünk küldetését: az önfel-
ismerést, és rátalálhatunk a Terem-
tőnkre.

A szentek biztatnak bennünket,
hogy mind képesek vagyunk ennek
elérésére. Sant Kirpal Singh gyakran
mondta: „Amit egy ember meg tud
tenni, arra egy másik is képes.” Vagyis
mindannyian megvalósíthatjuk ezt a
célt. Isten megismerése ugyanis nem
a szentek, a misztikusok, a jógik és az
általunk spirituálisan fejlettnek tekin-
tett személyek kiváltsága. Ez az em-
beri születéssel elnyert jogunk. Mind
abban a helyzetben vagyunk, hogy
megismerhetjük Istent. Az az egyet-
len kérdés, hogy közülünk ki fordítja
a javára ezt a lehetőséget?
A szentek és misztikusok a terem-

tés oly sok formájáról beszélnek: a
rovarokról, a hüllőkről, a madarakról,
az emlősökről, a négylábúakról, vala-
mint az emberekről, akik a teremtés
csúcsán állnak. Elképzelhetetlenül
sokféle létformában tartózkodnak a
lelkek. Mekkora szerencse, hogy em-
berek lehetünk! Egy lélek rengeteg
létformán halad keresztül, mielőtt
megkapja az emberi születést. Ha
megvan a lehetőségünk Isten megis-
merésére, akkor azt fordítsuk a legna-
gyobb hasznunkra! Egyébként ez az
esélyünk elillan. Addig tegyünk ma-
gunkért valamit, amíg erre lehetősé-
günk van: „Addig üsd a vasat, amíg
meleg!”
Tehát éljünk az egyedülálló lehe-

tőségünkkel, tartsuk azon a figyel-
münket, ami igazán fontos: az önfel-
ismerésen és Isten elérésén! Tudnunk
szükséges, hogy lelkek vagyunk, akik
képesek az elme ellenőrzésére. Most



ikor nevezhető valaki a szó valódi értelmében embernek? A
„para vidya” tudománya szerint akkor, ha teljes elméleti és gya-
korlati tudással rendelkezik a teremtésben elfoglalt megkülön-
böztetett helyéről; a testéről, az elméjéről, a lelkéről és az Isten-

nek nevezett láthatatlan Erővel való kapcsolatáról. Továbbá akkor, ha felis-
meri, hogy ezt a tudást csak addig szerezheti meg, ameddig itt, ezen a föl-
dön él.
Aki ezt a sok mindent még nem érti, az még az első leckéjéhez sem fo-

gott hozzá. Neki az Emberiség abc-jével kell kezdenie. A szentek ezért fi-
gyelmeztetnek annak jelentőségére, hogy „Váljunk igaz emberré!”
Amikor a Mesterszent a tudományosan megvizsgált tényeket a gyakor-

lat, a tapasztalat szemszögéből magyarázza el a hallgatóságának, ezt külső
satsangnak nevezzük. Ezeken a találkozókon a spirituális tanítás elméleti
oldalának a kérdései tisztázódnak. A gyakorlati tapasztalatszerzés, amely a
fejlődésünket, a bensőben való előrehaladásunkat segíti: a meditáció, vagy
más néven benső satsang. A lelkiismeretes gyakorlás rövid időn belül meg-
hozza gyümölcsét. Nem szükséges éveket várni az eredményre, noha a fej-
lődés bizonyos mértékig a múltbeli háttértől is függ. Az igazi, az élő tökéle-
tes Mester első kézből ad benső tapasztalatot, már a beavatáskor is.
A kitartás, az állhatatosság és az erőfeszítések hiánya, a nemtörődömség

és a körülmények nyomása rendszerint a gyakorlati oldal elhanyagolásához
vezet. Emiatt számos vallási irányzat követői egyre inkább csak az elmélet-
tel foglalkoznak. Ekkor kezdődik meg a tudomány hanyatlása, és az ember
sehol sem talál enyhülést. Ez általában akkor következik be, amikor egy
Mester eltávozik a világból. Ennek ellenére minden korban Isten kegyéből





rással. A láthatatlan Erőt nevezhetjük
a szeretet Óceánjának is. Ha szeret-
nénk megmártózni az óceánban, a
partjára megyünk, és a sekély részén
belegázolunk a vízbe. Mit tegyünk, ha
tapasztalatot akarunk szerezni erről
az Erőről? Hogyan juthatunk hozzá
jótéteményeihez? Keressük meg a
kapcsolatot – a Mesterszentet!

Az életben meghalás

A Mesterek tanításai szerint a ter-
mészet úgy alkotta meg az embert,
hogy fizikai testét tudatosan elhagyva,
a magasabb spirituális szintekre tud
emelkedni, és azután képes visszatér-
ni a testébe. A Mesterek minden út-
keresőnek személyes segítséget nyúj-
tanak, és a tanítványok már az első
alkalommal, a beavatáskor gyakorlati
tapasztalatban részesülnek - bármi-
lyen csekély legyen is az. A tökéletes
Mester, a Satguru az a személy, aki
képes megajándékozni az embert a
testből történő visszahúzódás és ide-
iglenes elkülönülés személyes tapasz-
talatával. Ezzel visszahelyezi a lelket
az Isten felé vezető útra. A különféle
vallási szervezetek vezetőinek ugyan-
ez a szándéka. Döntsünk magunk
annak alapján, hogy ők vajon milyen
eredményeket mutatnak fel a min-
dennapokban!
Az első kézből származó tapasz-

talat, amelyet egy Satguru kegyéből
nyerünk el, megoldja a halál problé-
máját. A Biblia szerint: „Aki nem
születik újjá, az nem láthatja meg Is-

megadatnak a megfelelő feltételek e
tudomány újjászületéséhez. Ekkor a
pozitív és a negatív erők újból meg-
kezdik körforgásukat. A pozitív erők
a Mestereken keresztül nyilvánulnak
meg. A negatívak pedig olyan szemé-
lyeken keresztül, akik – bár mester-
nek nevezik magukat – nem rendel-
keznek semmiféle gyakorlati tapasz-
talattal vagy elvesznek az elméleti vi-
tákban.
A Mesterlelkek külső megjelené-

sükben átlagos embereknek tűnnek,
ennél mégis jóval többek. Egy tudós,
orvos vagy mérnök értékét is nehéz
megítélnünk, ameddig nem beszélge-
tünk vele, és nem szerzünk valami-
lyen bizonyságot a tudásáról, a ké-
pességeiről. Hasonló módon, egy
Mester tudását és erejét is csak akkor
kezdjük felismerni, amikor személyes
tapasztalatot szerzünk a rajta keresz-
tül működő Istenerőről.
Ennek a tudománynak nincsenek

titkai vagy rejtélyei. A célja nemes és
mindenki számára értékes. A miszti-
kus tanításokat befedő, titokzatos-
ságból szőtt fátylaikat a Mesterek da-
rabokra tépik, hogy a valóságot min-
den segítségért kiáltó lélek megismer-
hesse. Egy láthatatlan Erő működik a
Mesterszenteken keresztül. Kizárólag
az ilyen megvilágosodott, Istennel
már egyesült lények közvetítésével
érhetjük el az Erőt.
Ha az elektromos energiát hasz-

nálni kívánjuk, akkor villanykapcsolót
vagy csatlakozót keresünk, hogy kap-
csolatot teremthessünk az áramfor-



már oly sok évszázada zavartan áll.
Önvalónkra ébredt lelkek leszünk,
mihelyt szert teszünk a kulcsra, amely
feltárja előttünk a béke, a mennyor-
szág ajtaját, egy olyan élet kapuját,
amelyről eddig csak a szentírásokban
olvashattunk. Ébredjünk fel, nehogy
lekéssünk e tudomány gyakorlati al-
kalmazásáról!
Ha egy haldoklónál közelről meg-

figyeljük a halál folyamatát, látjuk,
hogy szemei egy kissé felfelé fordul-
nak, majd később visszatérhetnek
eredeti helyzetükbe. A haldokló ez-
után érzéketlenné válik. A halál akkor
következik be, amikor a szemek telje-
sen felfelé fordulnak. Az élet az egész
fizikai testből, az érzékszervekből a
két szem között és mögött elhelyez-
kedő pontba húzódik vissza, majd el-
hagyja azt.
Ha megismerjük ezt a folyamatot,

és a módszert, amelynek a segítségé-
vel még az életünkben végigjárhatjuk
a spirituális utat, akkor megoldódik a
halál kérdése. Nincs szükség kemény
fizikai gyakorlatokra, a drogok kábu-
latára, vagy vakon követett vallásra.
Az élet és halál rejtélyét könnyen
megoldhatjuk a Mester segítségével,
aki tapasztalatot ad a folyamatról, és
ráhelyez bennünket a benső birodal-
makba vezető ösvényre. Még ha köz-
vetetten, meghatalmazott személyen
keresztül történik is meg a beavatás, a
Mester a közreműködő Erő. A távol-
ság nem korlátozza Őt.
Mit kaphatunk ettől a folyamattól?

Az szavakkal kifejezhetetlen. A be-

ten országát.” (Jn 3,3) Az újjászületés
azt jelenti, hogy elhagyjuk testünket,
és bejutunk a bensőbe, a fizikairól az
asztrális szintre. Egy napon úgyis el-
hagyjuk ezt a mulandó testi vázat,
amelynek az állapota az idők során –
mint egy téglából és betonból készült
épületé – egyre rosszabbodik.
Nincs lehetőségünk a „halálos íté-

letünk” elleni fellebbezésre a termé-
szet törvényeihez. Rettegünk a halál-
tól, mert fájdalommal és szenvedéssel
jár. Bizonytalan, mi vár ránk a túlvilá-
gon. Félünk a betegségtől, mert látni
engedi a halál ajtaját. Ezért is küz-
dünk az életben maradásért, bár tud-
juk, hogy elmúlásunk elkerülhetetlen.
Az orvosok, a barátok, a rokonok
vagy a papok vigasztaló szavai nem
hoznak békét, megnyugvást szá-
munkra, amikor a természet megkez-
di romboló munkáját. Ez a dolgok
természetes rendje, és mi nem csap-
hatjuk be a természetet.
Akkor vajon hol lelhetünk mene-

dékre? Csak egyetlen út vezet ki eb-
ből a mélységes kilátástalanságból:
Tanuljuk meg, és tegyük mindenna-
pos gyakorlatunkká a természetnek
ezt a folyamatát, amelyben a lélek-
áram visszahúzódik a testből! Éljük át
mindezt teljes tudatossággal! A Mes-
ter segítségével ezt megtehetjük anél-
kül, hogy fájdalmat vagy bármiféle
nehézséget észlelnénk. Ez nem csu-
pán lehetőség, ez az igazság. A bol-
dogságunk nem ismer majd határo-
kat, amikor birtokába jutunk a titok
nyitjának, amely előtt az emberiség



Csak ekkor válunk a szó valódi
értelmében istenhívővé. Mivel min-
den kétségünk elszállt, ezután legfel-
jebb mosolygunk azokon, akik úgy
emlegetik a vallást, mint a bolondok
Paradicsomát, vagy fondorlatos pa-
pok ábrándképét, tömegek ópiumát.
A lényeg: még az életünk során be-
bocsátást nyerhetünk Isten Birodal-
mába, ahol kívülről és belülről is
tisztán láthatjuk a természet titkait.
A mennyország kapuján kopogta-
tunk, ha „az igazság ajtaján zörge-
tünk.”
Ahogy a Mester egyre beljebb

vezet bennünket az isteniség ösvé-
nyén, a más véleményen lévők érve-
lései már nem rendítik meg a szent
Tudományba vetett hitünket. A halál
tudatos folyamattá válik. A múlt, a
jelen és a jövő egybeolvad, és a ta-
nítvány tenyerében ott nyugszik a
megdönthetetlen igazság, a létezés
esszenciája. Kiszabadulva a testünk-
ből – amely már nem több, mint
mag nélküli héj– tudjuk, hogy lelkek
vagyunk, az örökkévaló Lélekfeletti
elválaszthatatlan részei. Kitartóan
folytatjuk az utunkat a Forrásunk
felé. A külső világ már csak egy
álom, de a Mester utasításait követ-
ve, bölcsen, félelem nélkül visszaté-
rünk a hétköznapi életbe, hogy ma-
radéktalanul teljesítsük a kötelessé-
geinket.

avatáskor a bensőben megpillanthat-
juk Isten Fényét. Rendes körülmé-
nyek között a benső szemet a sötét-
ség sűrű fátyla borítja. A Fényt látva
felismerjük, hogy a templomokban
és szentélyekben lobogó gyertyák
hagyománya csak arra szolgál, hogy
emlékeztessen bennünket a ben-
sőnkben található mennyország Iste-
ni Fényére. Miközben előrehaladunk
a benső ösvényen, ez a Fény egyre
több Nap együttes ragyogásává erő-
södik. Ekkor megértjük, hogy az
örök Hang, amelyre rátaláltunk, ma-
ga az isteni összekötő kapocs. Az Is-
tenerőt Jézus Igének, a Korán Kal-
mának és Nida-i-Asmaninak, a
Védák Nadnak, az Upanishádok
Udgitnak, Zoroaszter követői Saros-
hanak nevezik. A szentek és miszti-
kusok pedig Naam és Shabd elneve-
zéssel illetik.
Amikor elérkezik az ideje, az oda-

adó spirituális munkánk gyümölcse-
ként találkozunk a bensőnkben a be-
avató Mesterünkkel, és szemtől-
szembe beszélhetünk Ővele. Bizo-
nyosságot szerzünk arról, hogy a
Mester a kegyelmében, az irányításá-
ban és a védelmében részesít ben-
nünket, bármerre is járunk a világ-
ban. Ezekkel a nyilvánvaló bizonyí-
tékokkal a kezünkben, már rendíthe-
tetlenül bízhatunk önmagunkban és
a Mesterek tudományában.



AzIsteniSzerelmedbölcs,
te viszontnem vagy tudatos.
Eddigmég nem sikerült
díszbe öltöztetnedazŐ lakhelyét.

Kabir Sahib himnuszának a sorai
a szentek és köztünk, vagyis a kereső
lelkek közti különbséget festik le. A
’Chatur’ nagyon szép szó. Azt jelenti,
hogy az Adeptus, a Satguru különle-
gesen bölcs, mindentudó és minden-
ható. A Mester nemcsak minden Erő
birtokosa, hanem kegyes és jóságos
is. A szentek tökéletesen tudatosak,
mi viszont szunnyadó állapotban jár-
juk az élet országútját.
A Gurbani kiemeli, hogy a Guru

örökké éber. Ezt megfigyelhetjük, ha
egy szent, misztikus közelébe kerül-
hetünk. Így például azt tapasztalhat-
juk, hogy nagyon keveset pihen le,
vagy egyáltalán nem alszik. Ha valaki
azt állítja róluk, hogy ők is alszanak,
az téves, helytelen állítás. Hazrat Mu-

hammad Sahib azt mondta: „A lel-
kem sohase alszik, helyette a testem
teszi ezt.” Sőt az sem mondható,
hogy a teste alszik, csak megpihen. A
lelke ugyanis eközben a fizikai szint
felett, a spirituális régiókban tartóz-
kodik. Az igazság az, hogy mialatt a
teste ellazul, a lelke egy Istennel.
A himnusz szavai szerint Isten a

mi igazi, örök Szerelmünk, a Házas-
társunk, a Szeretett Lény örökké éber.
Mi viszont mélyen alszunk. A földi
létünk célja az Istennel egyesülés va-
lóra váltása. Ha ezt el szeretnénk érni,
a romantika jegyében szeretőként ál-
landóan keressük a Szeretett Lényt.
Ezt a kutatást még egy furcsa tényező
befolyásolja: Isten szeretet-játékot
folytat a földi szerelmesével.
Mi alszunk, Ő ébren van, és a célja

az, hogy mi is felébredjünk. Egy ver-
sem így szól erről:





ki a szerelmese érkezésére készülődik,
akkor szépen feldíszíti az otthonát.
Kabir Sahib viszont egy sajnálatos
tényre hívja fel a figyelmünket:

AzIsteniSzerelmedbölcs,
te viszontnem vagy tudatos.

A jelenlegi állapotunk miatt a kö-
telességeinkkel, a szükséges teendő-
inkkel sem vagyunk tisztában. Vára-
kozás közben fel kellene ékesítenünk
a lakhelyünket. A nagyon szomorú
tény az, hogy továbbra is álomálla-
potban maradunk, emiatt a Szeretett
Lény hiába látogat meg bennünket.
Ugye, ez rendkívül balszerencsés
helyzet?
Ezzel kapcsolatban Hazur az Ő

sajátos stílusában a következő megál-
lapítást tette: „Reggel három órakor a
Naam kincseivel megrakottan az
összes tanítványt felkeresem. Sajnos,
ezeket mind visszaviszem, mert
mindannyian alszanak. Senki sincs
ébren.” Sürgetően szükséges, hogy az
igazság összes keresője éber legyen a
kora reggeli órákban. Amikor a hajnal
beköszönt, a tanítvány türelmesen
várakozzon! Az Úrra való édes emlé-
kezésben meditáljon! Teljesen merül-
jön bele a szeretetteljes várakozás ál-
lapotába! Ezzel díszbe öltözteti az Úr
lakhelyét, aki kegyesen megáldja a
meditálót a jelenlétével, és végül
egyesülhet Istennel.
A szerelmesünk érkezésére felké-

szülésnek mindenképp fontos része a
lakhely virágokkal való feldíszítése,

Ne szennyezzük be
a szemünketálommal
az elválasztottság éjszakáján!
Vajon mikéntalhatna az,
aki folyamatosan elveszítimagát
a Szerelmére való édes emlékezésben?

Ez azt jelenti, hogyha szenvedé-
lyesen vágyunk a spirituális felébre-
désre, akkor nincs értelme, célja an-
nak, hogy átaludjuk az életet. Ez a
gondolat így fogalmazódik meg egy
másik versemben:

Ó, vágyakozó szív!
Jöjj, haddsírjunk, haddszenvedjünk!
Miértgondolnánk mostalvásra?
Előttünk egy pirkadatot
nem ismerőéjszaka.

Ha el szeretnénk érni Istent, akkor
várnunk kell Őrá. Eközben nem szu-
nyókálunk, hanem a figyelmünket
szüntelenül azon az úton tartjuk,
amelyről Ő megérkezhet hozzánk.
Emellett a fülünket is hegyezzük,
hogy meghallhassuk a közeledő Sze-
retett Lény lépteinek neszét. Heves
szívdobogással, sóvárogva várunk az
Ő megérkezésére. Ilyenkor fel sem
merülhet az elálmosodás veszélye. Ha
a Szerelmünk eljövetelében remény-
kedve várunk, a figyelmünket semmi
sem képes más irányba terelni.
Egyetlen pontba összpontosított álla-
potban vagyunk.
A fizikai világban természetes és

megszokott dolog, hogy amikor vala-



lelkünk benső lakhelyét az erőszak-
mentességgel, igazságossággal, alá-
zattal, tisztasággal és önzetlen szol-
gálattal tehetjük ékessé. Ha így
élünk, akkor az erényesség illata leng
körül bennünket. Mit jelent az „illat”
szó ebben az értelemben? Azt, hogy
magunkban hordozzuk Isten jelen-
létének örök, varázslatos illatát.
Ha az Istenre való emlékezés ál-

lapotában meditálunk, akkor az
egész bensőnket betölti az Ő lénye-
ge, és ez a semmihez sem hasonlít-
ható édes illat fog kiáradni belőlünk.
Majd pedig a Szeretett Lény teljes
bizonyossággal manifesztálódik a
bensőnkben. Ha éberen várakozunk
az Ő megérkezésére, megtapasztal-
juk a soha el nem múló üdvösséget.
Mindebből láthatjuk, hogy

mennyire balszerencsések vagyunk,
ha egyfolytában alszunk, mialatt a
Szeretett Lény jön, majd elmegy. A
bölcs Egyetlen azzal, hogy felkeresi
a spirituális gyermekeit, a kötelessé-
gét látja el. Mi azonban öntudatla-
nok maradunk, és nem végezzük el
az alapvető fontosságú tennivalón-
kat.
Istennek és a Satgurunak nincse-

nek hiányosságai, gyengeségei. A
Mester elárasztja a tanítványokat a
kegyeivel. Ő mindig megbocsátó,
türelmes, irgalmas és jóságos. Ebben
soha nincs hiány. A hibák bennünk
vannak. Nem ültetjük magunkba az
etikai értékeket, az isteniség jellem-
zőit, vagyis nem teljesítjük a köteles-
ségeinket. Mindezek ellenére a Mes-

amelyet így betölt azok szépséges lát-
ványa és mámorító illata. Ilyen a mi
igazi valónk, a lelkünk is, ha megtisz-
tul. Ha viszont a szívünk kíméletlen,
kemény, akkor kicsinyesen gyűlölkö-
dő szavakkal illetjük az embertársain-
kat, megsértjük a jogaikat. Az ilyen
emberekből hiányzik a gyöngéd fi-
gyelemre, a szerető gondoskodásra
való képesség. Egyébként ugyanis a
szenvedés láttán a szívünk megolvad,
és készen állunk a segítségnyújtásra.
A spirituális Mesterünk illata áradjon
a testünkből! Egy szufi szavaival:

Ó, virág!Kereslek téged,
mertrajtadkeresztül
a Szerelmem illatátszippantom be.

Ha valaki kapcsolatba kerül ve-
lünk, akkor az isteniség visszatükrö-
ződésének legyen a szemtanúja! Saj-
nos azonban nem ez történik. Annak
érdekében, hogy ez bekövetkezhes-
sen, először is a kora reggeli órákban
fogjunk neki a meditációnak, éberen
várakozva a spirituális Mesterünkre!
Ezt teljes szívvel-lélekkel tegyük! Só-
várogjunk az Ő megpillantására a
bensőnkben! Tegyük széppé a benső
otthonunk, ami a jellemünk megtisz-
títását, jobbá formálását jelenti!
Hogyan tehetjük elragadóan gyö-

nyörűvé a benső lakhelyünket? Ró-
zsát, jázmint, más virágokat, leveleket
használunk arra, hogy az otthonunk
vonzó látványt nyújtson. Így készü-
lünk fel a vendégek fogadására. Az
érkezőket kellemes illat fogadja. A



kor Hazrat Bulleh Shah szavaival élve
nincs szükségünk az intellektus köte-
teire, hanem csak egyetlen szóra: a
szeretetre. Ha ez vezérli valaki életét,
annál a „megragadni, megszerezni”
kérdése fel sem merül. Az kizárólag
az adásról szól. Az odaadás útját vá-
lasztó teljes bizalommal és szeretettel
telten ajánlja fel Istennek a szívét, és
az Ő akaratának rendeli alá az életét.
Ezt erőlködés nélkül, lelkesen igye-
kezve teszi. Amint már említettem, ez
a fajta életszemlélet csak az adást is-
meri. Ez a Fény ösvénye, a kapzsiság
pedig a sötétségé.
Az egyik versem így szól erről a

témáról:

Ó, monddaz intellektusodsötétjének,
keresse a szeretetmámorát!
Ezen mámornem egyéb,
mintragyogó, tiszta Fényesség.

A test vágyai a hatalmukban tarta-
nak bennünket. Sok esetben a nagy
spirituális Mesterekhez kizárólag a vi-
lági kívánságaink teljesítéséért fordu-
lunk, és ha a közelükben lehetünk,
különféle érdemek nélküli előnyök
megszerzéséért harcolunk. Egy ver-
sem sorai szerint mi vár az ilyen sze-
mélyekre?

Ó, te vágyak embere!
Óvakodja szeretetbirodalmától,
hiszen ott csak keresztre és bitóra lelsz!

Mi e sorok üzenete? „Ó, ti, kik a
világ iránti őrület megszállottjai vagy-

terünk a darshanjaiban füröszt ben-
nünket.

AzIsteniSzerelmedbölcs,
te viszontnem vagy tudatos.
Eddigmég nem sikerült
díszbe öltöztetnedazŐ lakhelyét.
Ó, te öntudatlan lény!Minden idődet
értelmetlen játékokra pazarolod.
A fiataléveidhiábavalóan teltek el,
mertnem ismertedmeg azUradat.

A továbbiakban Kabir Sahib ki-
fejti, hogy az embereknek két kategó-
riája van, és mindkettőt egyfajta szen-
vedélyes elkötelezettség jellemzi. Az
egyikbe a világ, a másikba Isten sze-
relmesei tartoznak. Az egyik az intel-
lektus, a másik a szeretet ösvénye. Mi
döntünk arról, hogy a világi bölcses-
ség vagy az isteni szeretet elnyeréséért
fáradozunk. Inkább hajlunk arra,
hogy az első utat járjuk, üzleti vállal-
kozás módjára kezelve azt.
Az igazi tanítvány viszont az oda-

adás, az önátadás, az Istenfelismerés
ösvényén halad előre. Kabir kiemeli,
hogy aki ezt választja, azt jóakarat,
önfeláldozás, teljes önfeladás jellemzi.
Amíg nem így élünk, valódi értelem-
ben még nem Isten, hanem a világ
szeretői vagyunk, az időnk ennek ja-
vait, értékeit keresve telik el. Arra tö-
rekszünk, hogy kényelmes legyen az
életünk, nagy vagyont halmozzunk
fel, és különféle kapcsolatokat épít-
sünk ki.
Ha azonban a célunk Isten megis-

merése, az Ővele való találkozás, ak-



Kabir Sahib a továbbiakban a fia-
tal évek valódi céljáról, nagyszerű le-
hetőségeiről szól, arról, hogy isteni
szeretetben élhetünk, és elérhetjük az
örök Szerelmünket. Erre az életsza-
kaszra jellemző a gyors felbuzdulás, a
hevesség. Sajnos veszni hagyjuk az if-
júkori lendületet, a fiatalos lelkesedést,
ha nem ismerjük meg, nem érjük el
Istent. Önteltek, nagyképűek mara-
dunk, és nem is gondolunk Istenre.
Mivel a lelkünk célja nem teljesülhet
be, ezek az értékes évek haszontala-
nul telnek el. Ráadásul ez a földi lét-
nek csak egy átmeneti időszaka. A
szépség múlékony, szertefoszló.,
amelyet sötét éjszaka követ. Amikor
ráébredünk arra, hogy nem éltünk a
megszabadulásra kapott esélyünkkel,
nem találkoztunk a Szeretett Lénnyel,
akkor a bánat könnyei jelennek meg a
szemünkben.
Az egyik versem így szól erről a

helyzetről:

Azéjszaka, és hozzá
hasonlóan a fiatalságom
is a tetőpontjára hágott.
Azelmúló éjszakátkövetően
rám virradóhajnalon bármerre néztem,
aztláttam, hogy minden
könnyben úszott.

Azelválasztottság tavasz-éjszakája
az időmúlásávalegyre
könnyesebbéválik.
A Reádvaló emlékezés
elűzi éjszakáim nyugalmát.

tok! Mivel Isten helyett kizárólag a vi-
lág dolgait hajszoljátok, ezért tuda-
tosság nélkül éltek e színtéren.” Ez
valójában a kétféle, a világ vagy az Is-
ten iránti szeretet földje. Ha el kíván-
juk érni Istent, akkor teljes odaadás-
ban szükséges élnünk. Uralnunk kell
az egónkat. A végcél: a lelkünk egye-
sülése Istennel. Ez csak úgy érhető el,
ha állandóan az Ő édes emlékezeté-
ben élünk.
A szent Korán ezzel kapcsolatban

kijelenti, hogy az örök Szeretett Lényt
a külső és benső világban semmi sem
képes megsemmisíteni. Ugyanakkor e
világ emberei közül nagyon sokan
égnek pusztító tűzben, ami nem más,
mint a bujaság, a harag, a kapzsiság, a
ragaszkodás és az ego. Tovább ez az
emésztő tűz jelen van a 8, 4 millió
létforma szüntelenül forgó karmikus
kerekében is.
Ha ki szeretnénk menekülni az

életek és halálok körfolyamatából, er-
re nincs jobb megoldás, mint a fi-
gyelmünk belemerítése az örök Sze-
retett Lénybe. Ennek érdekében ki
kell keverednünk a jelenlegi állapo-
tunkból. Ha az Isteni Szerelmünk ré-
szévé válunk, akkor ahogy a tűz Őt
nem képes megérinteni, bennünket
sem érhet el. Többé az öt tolvaj sem
okozhat kárt nekünk. Végül a lelkünk
egyesülni fog Istennel.

Ó, te öntudatlan lény!Minden idődet
értelmetlen játékokra pazarolod.
A fiataléveidhiábavalóan teltek el,
mertnem ismertedmeg azUradat.



magunkat, hogy ráérünk Istenre
gondolni. Úgy vélekedünk, hogy
majd annak is eljön az ideje. Jelenleg
az élet élvezete a legfontosabb szá-
munkra. Most körülnézünk az Isten
által teremtett világban. Az sem na-
gyon számít, ha egy-két pillantást
vetünk a bűnök útjára is. Idős ko-
runkban majd Istenre fogunk emlé-
kezni, és imádkozunk.
Az emberi élet derekát az idős

emberek a „szamár korának” neve-
zik. Elhatározzuk, hogy annyi földi
javat halmozunk a „hátunkra”,
amennyit csak tudunk. Sokan a jog-
talan előnyök szerzésétől sem riad-
nak vissza.
A gyermek- ifjú- és középkor

után beköszönt a földi létünk utolsó
szakasza, amely időszakra tologattuk
az Istenre emlékezést. A fiatalabb
éveinkben olyan tapasztalatokat sze-
reztünk az idős családtagokról, hogy
az otthonuk kertjében üldögéltek, és
az unokáikkal játszottak. Ekkorra a
fizikai testünk bizonyos részei már
nem funkcionálnak megfelelően.
Romlik a látás, az elmeműködés, a
kezek és a lábak nem követik a szán-
dékainkat, az akaratunkat. Az összes
képességünk hanyatlik, gyengül.
A kilencedik szikh Guru azt

mondja erről az állapotról: „A ke-
zünk remeg, a lábunk botladozik, a
szemünk látóköre beszűkül, elho-
mályosodik. Ilyen állapotban nagyon
megnehezül az Istenre emlékezés.
Emiatt csak akkor eszmélünk fel,
amikor a halál követe a furkósbotjá-

Csupán azok az éjszakák és nap-
palok tekinthetők tökéleteseknek,
amelyek során pillantást vethetünk a
bensőnkben a Szerelmünkre. Ha az
Őrá való édes emlékezésben medi-
tálunk, és ott találkozunk Ővele,
azok az életünk legértékesebb pilla-
natai. Ám, ahogy az éjszakát követi a
reggel, úgy múlnak el a fiatalság évei
is.
Minden költőnek megvannak a

sajátos, egyedülálló kifejezőeszközei,
metaforái, hasonlatai, analógiái,
szimbólumai. Én minden reggel azt
látom, hogy a bimbókon, a virágo-
kon és a fűszálakon ott csillognak a
harmatcseppek. Ezekről vajon mi
juthat az eszünkbe? A szemünkből
aláhulló könnyekre emlékeztetnek.
A virágok sem szerencsések. Ők
sem találkoztak a szerelmükkel.
Szóval az ifjúság ideje olyan, mint

egy tovalibbenő árnyék. Nem marad
meg örökre. Ha viszont a mi tüné-
keny szépségünk belemerül az Isteni
Szerelmünkbe, akkor azt soha el
nem múlóvá teszi. A spirituális Mes-
terünk, aki Isten jellemzőit hordozza
magában, szerető ölelésében tart
bennünket, és az oltalmunkról is
gondoskodik. Múlékony lényből
halhatatlanná válunk.
Kabir Sahib himnuszának a sorai

szerint azonban mi még nem része-
sülhettünk ebben a szerető gondos-
kodásban, mert olyan életszemlélet-
tel telnek a gyermeki, az ifjúi éveink,
hogy az kizárólag a játékról és a szó-
rakozásokról szól. Azzal biztatjuk



val a fejünkre csap. Mi értelme van a
sajnálkozásnak akkor, amikor minden
véget ér?” Az egész életünk hiábava-
lóan telt el. Sürgetően kéri, hogy a le-
hető leghamarabb induljunk el befelé.
Sant Kirpal Singh azt mondta: „A

halogatás az idő tolvaja.” Közös jel-
lemzőnk a „majd holnap megcsiná-
lom” szokása, amelytől minél előbb
meg kellene szabadulnunk. A folyto-
nos késlekedés, a teendők elodázása
miatt van oly sok felbolydulás, zűrza-
var az életünkben. A fejetlenség csak
egy másik elnevezés a nehézségeink-
re, a problémáinkra.
Mindez elkerülhető, ha már gyer-

mekkorunktól kezdve az Istenhez
vezető úton haladunk előre. Ezért a
tanulás, a sportolás és az élet összes
többi területén az alapelvünk ez le-
gyen: „Ragadd meg az alkalmat, amíg
fiatal vagy!” Ha a kezdetektől a helyes
utat követjük, akkor az életünk hátra-
levő része értékes lesz, és még a mos-
tani földi létünk alatt célba fogunk ér-
ni.

A szentek és misztikusok nem
hisznek abban, hogy a megváltás csak
a halál után érhető el. Ők az ilyen ki-
jelentésekre ugyanazt a választ adják,
amelyet Hazur Baba Sawan Singh így
öntött szavakba: „Ha a megváltásom
csak a mostani életem letelte után
válhatna valóra, akkor annak messzi-
ről búcsút intek. Én ezt még most el
akarom érni.” Egyszer Hazurnak az
egyik odaadó tanítványa azt mondta:
„Swami Ji, a Te Mestered a satsangja-
in többször is kijelentette, hogy egy
embernek négy életre van szüksége a
megváltás elnyeréséhez:” Hazur vála-
sza így hangzott: „Ez a négy élet
egyetlen emberi lét négy szakasza is
lehet.” Mindazok, akik erre vágynak,
nem hisznek a holnap ígéreteiben.
A szentek és misztikusok ezért azt

tanácsolják: „Ülj le, és most szerezz
személyes tapasztalatot az élő Isten-
ről!” Ők már egyek az Úrral (Aham
Brahma). A spirituális Mesterünk se-
gítségével ezt még a jelenlegi életünk-
ben mi is elérhetjük.



szépíti.” „Az eső Hazur Baba Sawan
Singh kegyének a jele.” Na, és most
mit gondoljunk a hóesésről ...? „A
kegy a maga teljességében árad ki
ránk.”
A lényegi kérdés az, hogyan vi-

szonyulunk a különféle helyzetekhez?
Nagyon sokunk lesz mérges, dühös
amiatt, hogy a környezetünkben élők
nem azt mondják vagy teszik, amit
mi szeretnénk. Majd emiatt a másik
felet hibáztatjuk: „Miattad vesztettem
el a türelmemet.”
Ismerjük fel, hogy egyedül önma-

gunk, a saját viselkedésünk ellenőr-
zésére van lehetőségünk! Nem a vi-
tapartnereink, mi magunk vagyunk a
haragunk okozói. A másik személy
kedve szerint gondolja, mondja vagy
tegye, amit akar, ám nekünk önma-
gunkat szükséges kontroll alatt tarta-
nunk! Tehát a feszültséget keltő em-
berek kezelésének a titka: az önfe-
gyelem. Ha így élünk, akkor szándé-
kosan figyelmen kívül hagyjuk az
ilyen helyzeteket. Napirendre térünk
felettük. A hatásukra nem változik
meg a viselkedésünk.
Hazur Baba Sawan Singh az egyik

írásában a következő tanácsot adja:

Kérdés: Hogyan kezeljük azokat az
embereket, akik zavart keltenek az éle-
tünkben?

Mester: Ha úgy érezzük, hogy
vannak a környezetünkben olyanok,
akik felfordulást, zűrzavart okoznak
az életünkben, először is tekintsünk
önmagunkba! Általában az kelt fe-
szültséget bennünk, ha nem várt dol-
gok következnek be az életünkben.
Nagyon nehéz másokat megvál-

toztatni. Fontos felismernünk, hogy a
dolgok nem feltétlenül alakulnak az
elképzeléseink szerint. Mi, akik Chi-
cago térségében élünk, ismerjük a
dalt, amely szerint: „Ha nem tetszik
az időjárás, várj, mert az öt percen
belül megváltozik.” Ha ezt tudják, ez
segít azokon, akik idejönnek. Ha erő-
sen tűz a Nap, és a következő hetek-
ben a hőmérséklet 30 fok fölé emel-
kedik, az emberek elkezdenek pa-
naszkodni: „Túl nagy a meleg:” Majd
elkezd esni az eső. „Ez már túl sok.
Még a tető is beázik” – siránkozunk.
Ha beköszönt a tél a sok hóval, alig
várjuk a tavasz eljövetelét.
Egy másfajta hozzáállással azt

mondhatjuk: „Milyen gyönyörű ez a
napsütés! Az egész környezetet meg-



mondanak vagy tesznek, ami váratla-
nul ér bennünket, módunk van a ru-
galmas reagálásra.
Kétféle lehetőség közül választha-

tunk. Ha mások dühös megnyilvánu-
lásaira haraggal válaszolunk, ennek
lángjai magasra fognak csapni. Egyre
durvább lesz az összecsapás. A másik
megoldás: a nyugalmunkat megőrizve
túllépünk a dolgon. Nem reagálunk
úgy, ami miatt a helyzet elmérgesed-
het. Így a dolgok számunkra kedve-
zően fognak alakulni.
Ehhez a fajta viselkedéshez nagy

„Ha mások rossz dolgokat követnek
el ellenünk, ettől ne változzon meg a
jó, a helyes viselkedésünk! Ne akar-
junk elégtételt venni!”
Vagyis maradjunk nyugodtak, bé-

kések! Ezt az állapotot a meditáció
segítségével tudjuk megőrizni. Ha ez
az életünk része, akkor kiegyensúlyo-
zottak lehetünk, ami megkönnyíti a
Teremtőnkkel és mindenki mással
való kapcsolatunk megértését. Is-
merjük fel, fogadjuk el, hogy a válto-
zás az élet része! Ha zűrzavar kelet-
kezik az életünkben, ha mások olyat



szolgálni. Mialatt felnevelkedünk, el
kell fogadnunk a szakadatlan átala-
kulás tényét. Ebbe beletartozik a
nappalok és az éjszakák, a borús és a
napfényes napok váltakozása, az
időjárás folytonos módosulása is.
Egy gyermek esetében, a 9-13 év

közötti időszakban rengeteg változás
következik be a testében, továbbá a
kapcsolataiban is, mialatt felnevelke-
dik. Értessük meg vele, hogy ez egy-
általán nem rossz! Ez az élet velejá-
rója. Mondjuk el neki, hogy amikor
kisbaba volt, csak a keze és a lába
mozgott szüntelenül. Ha megpróbált
felállni, folyton lehuppant, de később
ez már sikerült neki. Majd elkezdett
járni, aminek nagyon örült, mert fel-
fedezhette a környezetét, mindent
kitapogathatott, amivel a szülei életét
igencsak megnehezítette. Majd el-
kezdett iskolába járni, tanulni, telje-
sen új dolgokkal foglalkozni.
Szóval a változás nem rossz.

Igyekezzünk ezt a javunkra fordítani!
Ne engedjük, hogy az átalakulásoktól
való félelem eluralkodjon rajtunk, le-
gyűrjön bennünket! Mert akkor ma-
gatehetetlenek leszünk. Az életünk
során bizonyos szokásaink rögzül-
nek. Ilyen például a reggeli fogmosás.
Ez jó, ezen nem kell változtatnunk.
Sőt az még jobb, ha erre naponta
kétszer kerül sor. Ugyanígy meg-
szoktuk a napi zuhanyozást is. Az
ilyen jellegű tevékenységek bizonyos
stabilitást nyújtanak. Ugyanakkor fo-
gadjuk el, hogy a külső környeze-
tünkre egyáltalán nem jellemző az

benső nyugalomra, egyensúlyra van
szükségünk. Ha meditálunk, akkor az
összes nyugtalanító helyzetet benső
békével telten, sikeresen tudjuk el-
rendezni.

Kérdés: Hogyan kezeljük a változá-
sokat?

Mester: A külső körülmények je-
lentősen módosulnak, amikor például
egy általános iskolás gyerek középis-
kolába kerül, vagy egy másik elkezdi
az egyetemi tanulmányait. A változás
az életünk része, és ez a mai világban
napi szintű.
Ha valaki korán kel, megfigyelheti

a napfelkeltét. A horizonton a színek
folyamatosan cserélődnek. Ráadásul
minden nap más kép tárul elénk.
Van, amikor csak kevés a felhő az
égen, és a rózsaszín, a narancs, a piros
vagy a sárga az uralkodó színárnyalat.
Más esetekben a borús égen a szürke
dominál. Ahogy a Nap egyre feljebb
emelkedik, a színek ismét módosul-
nak. Ha növények vannak a ház kö-
rül, lehet, hogy éppen nyílnak a bim-
bók, a szél mozgatja a faleveleket,
vagyis a kert látképe pillanatonként
más és más. A test sejtjei is folyamat-
osan cserélődnek.
Minden, ami a létezésünk része,

szüntelen változásban van. Készítsük
fel magunkat annak megértésére,
hogy a dolgokra nem jellemző az ál-
landóság, nem maradnak meg egy-
azon állapotban! Lehet, hogy annyira
megszoktunk valamit, hogy a válto-
zást rossz jelnek tekintjük. Pedig le-
hetséges, hogy éppen a javunkat fogja



vagy azt egy bizonyos módon szeret-
tünk ötven vagy húsz évvel ezelőtt.
Ha erre hivatkozva olyan állapotot kí-
vánunk fenntartani, ami ma már nem
működik, akkor ezzel csak magunk-
nak okozunk fájdalmat. Fogadjuk el a
szüntelen változás tényét!
A legfontosabb személy, akit bol-

dog állapotban tarthatunk, mi ma-
gunk vagyunk. Ne engedjük, hogy
mások folyamatosan módosuló élet-
vitele befolyásoljon bennünket!
Ugyanakkor az sem lehetséges, hogy
minden ugyanolyan legyen, amilyen
ötven évvel ezelőtt volt. Igazodjunk
hozzá a folyamatosan átalakuló kör-
nyezetünkhöz, és találjuk meg annak a
módját, hogyan lehetünk boldogok!
Tehát fogadjuk el az élet megállítha-
tatlan változásának a tényét, ami nem
jelent rosszat számunkra! Tanuljuk
meg a különféle helyzetek megfelelő
kezelését, mert akkor ezeket uralni
tudjuk!
Önmagunkban találjunk rá a stabi-

litásra! A Teremtő maga az örök vál-
tozatlanság. Minden egyéb ki van téve
a szüntelen átalakulásnak. A meditáci-
óban lelhetünk rá a benső harmóniá-
ra. Ha felfedezzük ennek otthonát
önmagunkban, ez hatalmas szilárdsá-
got biztosít számunkra az élet összes
kihívásával szemben. Ekkor ugyanis
tudjuk, hogy ott van bennünk Isten
határtalan szeretete, örök oltalma, va-
lamint a békesség, az öröm, a boldog-
ság Forrása.
Ha azután a figyelmünk mind erő-

sebben kötődik a bensőnkhöz, egyre

állandóság! Találjuk meg ebben azt,
ami jó számunkra!
Ha a társadalmi életet nézzük –

ami a gyerekek helyett inkább a fel-
nőttekre tartozó dolog – azt tapasz-
taljuk, hogy sokan költöznek a világ
valamely részéből, és annak kultúrá-
jából egy másikba. Az egyikben üd-
vözlésképpen megölelik egymást az
emberek, a másikban kezet ráznak.
Sőt a járvány ideje óta csak „Jó reg-
gelt!” vagy „Jó estét!” kívánnak egy-
másnak.
A világ más részébe kerülés egyál-

talán nem könnyű. Ha valakivel a
megszokott ölelés helyett csak kezet
ráznak, úgy érezheti, hogy nem örül-
nek neki, nem fogadják szívesen.
Időbe telik, amíg valaki hozzászokik
egymásik hagyományrendszerhez.
A régi időkben a nagycsaládok

tagjai közös otthonban éltek. Napja-
inkban egyre iskolázottabbak az em-
berek, aminek köszönhetően képessé
válnak az önellátásra, a független
életvitelre. Idővel a nagycsaládok fel-
bomlottak. Ha valaki olyan generáció
tagja, amely megszokta a korábbi fajta
családi összetartozást, nagyon nehe-
zen éli meg az új helyzetet.
Ám az a feladatunk, hogy fogad-

juk el: az élet minden órában, perc-
ben, másodpercben változik. Ugyan-
ez vonatkozik minden egyes napra,
hétre, hónapra és évre is. Ha nem
szokunk hozzá a szüntelenül átalaku-
ló színtérhez, akkor ez gondokat
okozhat nekünk.
Lehet, hogy azt hangoztatjuk: ezt



Olyan állapotba kerülünk, amelyben
– ha egy újabb vágy nem válik valóra
– haragossá válunk.
A megoldás az, hogy vonjuk

vissza a figyelmünket a külső eltérítő
hatásoktól, és a meditációban merül-
jünk bele a bensőbe. Ugyanis egye-
dül a spirituális utazás, az isteniség
megnyilvánulásainak megtapasztalása
tesz bennünket tudatossá. Ekkor oly
hatalmas isteni szeretetet és üdvös-
séget élünk át, amelyről ezt megelő-
zően elképzelésünk sem lehetett.
Mivel ebben az állapotban akarunk
maradni, ezért Istenen tartjuk a fi-
gyelmünket. Így az Ővele való kap-
csolatunk egyre erősebb lesz, és be-
teljesítjük a célt, amiért emberként
ebbe a világba érkeztünk.
Mivel e folyamat során Isten kö-

zelében érezhetjük magunkat, a világi
tevékenységek elvesztik a korábbi
vonzerejüket, és a vágyak is eltűnnek.
Ha tehát a meditációban szorossá
válik a kapcsolatunk az Isteni Fény-
és Hangáradattal, ezenkívül másra
nem lesz szükségünk. Semmiféle
külső tárgyra vagy tevékenységre
nem vágyunk, egyedül csak Istent
akarjuk.
A vágynélküliség kulcsa tehát az,

hogy leljünk menedékre Istenben.
Kérdés: Mi a hatékony időgazdálko-

dás kulcsa?
Mester: Ezzel kapcsolatban azt

kell tisztáznunk, hogy mi fontos ne-
künk. Napjainkban rengeteg olyan
történés van a világban, ami lefoglalja
a figyelmünket. Itt vannak a különle-

kevésbé fognak hatni ránk a külső
változások, hiszen belül stabilak le-
szünk. Ez abban is segíteni fog, hogy
megfelelő módon fogjuk tudni kezel-
ni a fizikai életünkkel járó összes át-
alakulást. Olyan helyzetben leszünk,
amelyben elfogadjuk ezeket, mint té-
nyeket, megtanulunk jól alkalmaz-
kodni hozzájuk, miközben megőriz-
zük a benső egyensúlyunkat. A hor-
gony, amelybe belekapaszkodhatunk:
Isten szeretete.

Kérdés: Ha az összes haragos meg-
nyilvánulás gyökere a vágy, hogyan válha-
tunk vágynélkülivé?

Mester: Amíg a figyelmünk meg-
marad a külső világban, és a fizikai
érzékeink szintjén működünk, addig
mindig magukkal fognak ragadni
bennünket e színtér csábításai, vonzó
dolgai. Ahol a figyelmünk, olyanná
válunk. A környezetünk rendkívüli
hatással van ránk. A lényeg tehát az,
hogy olyan helyre összpontosítsuk a
figyelmünket, ahonnan nem érkeznek
ilyen lehúzó hatások. Ugyanis az jel-
lemző ránk, hogy mindazt fel akarjuk
fedezni, meg kívánjuk ismerni, meg
szeretnénk szerezni, ami körülöttünk
új vagy érdekes dolog.
A vágyak egyik fő ismérve, hogy

egynek a beteljesülése nem jelenti azt,
hogy újak ne merülnének fel. Téte-
lezzük fel, hogy valamilyen kívánsá-
gunk megvalósul! Majd nagy eséllyel
ugyanez fog történni a második, a
harmadik, a negyedik óhajunk eseté-
ben is. Ám ezek egyre mélyebbre so-
dornak bennünket egy folyamatban.



zikai fittségről és a jó kapcsolatokról
való gondoskodás.
Tehát legyen egy listánk a szá-

munkra legfontosabb dolgainkról
annak megfelelően, hogy éppen mi-
lyen életszakaszban vagyunk! Fontos
a munkavégzés, az önfenntartás. Szü-
lőként a gyermekekről, majd pedig az
idős szülőkről való gondoskodás
kapjon kiemelt szerepet! Közben ne
feledkezzünk meg a legfontosabbról,
az életünk spirituális oldaláról! Alakít-
sunk ki szoros kapcsolatot a Terem-
tőnkkel! Bármelyik életszakaszban
vagyunk is, mindenképp ez legyen a
legelső helyen az életünkben! Minden
más csak ezután következzen! Ha így
teszünk, akkor a lehető legjobb mó-
don gazdálkodunk az életünkkel.

ges mobil telefonok, és a segítségük-
kel bármikor megszerezhető új hírek.
Emellett a Google felületén hozzá-
férhető milliónyi információ nagyon
könnyen hosszú időre fogva tart
bennünket. Így nagyon gyorsan el-
röppen félóra olyan dolgokkal, amik-
re nincs is szükségünk.
Ezért alaposan gondoljuk meg,

hogy mi kapjon elsőbbséget az éle-
tünkben! Ne engedjük, hogy ezek a
szerkentyűk a világba irányítva a fi-
gyelmünket, elrabolják az értékes
időnket! Ugyanis napjainkban ezek a
dolgok nagyon könnyen magukkal
ragadnak bennünket. Elkezdünk va-
lami után kutatni, ami folyton újabb
dolgok felfedezésére ösztönöz ben-
nünket. Észre sem vesszük, hogy ez-
zel mily sok idő megy el.
Először is legyen egy listánk a

számunkra fontos dolgokról, tevé-
kenységekről, és ezeket vegyük sorra!
Ha felismerjük, hogy az ittlétünk
nem hiábavaló, akkor nem fogjuk
élettagadó módon tölteni a napjain-
kat. A megszokott eszközök, a tele-
fon, Ipad a számítógép használata
úgy történjen, hogy ezt később ne
érezzük hiábavalóan eltöltött időnek!
Egyébként oly könnyen mennének el
az újabb meg újabb időtartamok
olyan tevékenységekkel, amelyeket
sokkal jobban is hasznosíthatnánk.
Alaposan figyeljünk oda arra,

hogy minek szentelünk figyelmet,
időt! Tartsuk ellenőrzés alatt az el-
ménket! A legfontosabb feladatunk a
spirituális fejlődés. A következő: a fi-



Maharaj Ji az Ő végtelenül kedves
módján utasította vissza ezeket az
ajánlatokat. Az egész életében mind-
végig nagyon szigorú, fegyelmezett
vegetáriánus és alkoholmentes élet-
módot folytatott. Semmiféle olyan
munkát nem kívánt elfogadni, amely
ellentmond az etikus életvezetésnek,
és akadályozza a spirituális fejlődést.
Hozzátette, hogy bármilyen nehéz
vagy kellemetlen helyzetet – amelybe
a satsangiak kerülhetnek – háborgás,
mérgelődés helyett, kedves szavakkal
könnyen el lehet rendezni. Hiszen
ezek semmibe sem kerülnek.
Erre példa a következő kis epizód:

Darshan Mestert a hivatali ideje alatt
időnként meghívták nagy fogadások-
ra, ebédekre is, és ezek részeként ká-
vét is felszolgáltak. Egy alkalommal a
háziasszony nagy szeretettel nyújtott
át Neki egy általa személyesen, nagy
gonddal készített csésze kávét, noha
Ő mindig kerülte a keserű ízeket.
Nem akarta megbántani az illetőt.
Nagyon egyszerűen oldotta meg ezt
a helyzetet. Egy csomó cukrot tett a
kávéjába, és édes kekszet eszegetett
hozzá, hogy kevésbé érezze a keserű

Sant Darshan Singh gyakran látta
vendégül az asztalánál a satsangiakat.
Egy alkalommal megemlítettem,
mennyire szerencsések vagyunk,
hogy ily gyakran étkezhetünk együtt
Ővele. Ekkor Darshan Mester el-
gondolkodott, majd egymásra néztek
a feleségével, Mata Jival. Utána azt
mondta: „Talán három vagy négy al-
kalommal részesülhettem abban a
kegyben, hogy együtt ehettem Sant
Kirpal Singhgel.” Még hozzátette:
„Hazur Baba Sawan Singh ritkán
evett együtt bárkivel is, és a Szeretett
Mester, Sant Kirpal Singh is általában
egyedül étkezett. Ez alól csak néhány
különleges ünnepi alkalom jelentett
kivételt.”
Darshan Mester egy ilyen közös

étkezés alkalmával – a kormány szol-
gálatában töltött napokat felidézve –
megemlítette, hogy ismételten fel-
ajánlottak neki egy olyan pozíciót,
amelyben Ő intézhette volna a kor-
mány szállodái részére a hal, a ba-
romfi, a bor, a likőr forgalmazását.
Ehhez még sok más, az életet ké-
nyelmessé tevő juttatás is járult volna,
mint nagy, saját iroda, autó, stb.



tegyünk eleget! Teljes bizalommal
helyezzük magunkat az Ő kezébe, és
rendszeresen végezzük el a spirituális
gyakorlatainkat! Csak ezután ismer-
hetjük fel az életünk célját. Akiket
ugyanis fogva tartanak a világi vágyak
és ragaszkodások, ezek állandóan
messze sodorják az Úrtól.
Majd arról beszélt, hogy a szemek

mögött az Erő hatalmas tárolóme-
dencéje, és a Mester sugárzó alakja
vár ránk. „Induljunk el a bensőbe, és
azt fogjuk látni, hogy tárt karokkal
vár ránk!” – biztatott bennünket. A
Mester, a szemében egy szikrányi
huncut villanással még hozzátette: „A
karjai már kezdenek elfáradni.”
Az igazi probléma, amiért valaki

ízt. Amikor az illető megkérdezte,
hogy milyen volt a kávé, mosolyogva
mondta: „Remek volt, nagyon ízle-
tes!” – mivel Ő azzá tette.
Darshan Mester egy másik alka-

lommal arról beszélt a hajnali 3-4
óráig elhúzódó közös étkezések kap-
csán, hogy a spiritualitás lényege két
egyszerű szóba foglalható bele: „sze-
retet” és „odaadás.” Ő ezzel az Úr és
a Mester iránti odaadó szeretetre hi-
vatkozott.
Annak, hogy a fizikai testtudat fö-

lé tudjunk emelkedni, két követelmé-
nye: a szeretet az Úr iránt, és a feltét-
len bizalom Őbenne. A bizalom a
szeretetből születik meg. Amit a
Mester kér, annak fenntartás nélkül



nem talál rá Istenre, a szív tisztaságá-
nak és az elme csendjének a hiánya.
Ennek eléréséhez nélkülözhetetlen a
személyes átformálódás, az igazi em-
berré válás. Ezzel kapcsolatban Sant
Darshan Singh két kis történetet me-
sélt el nekünk.
Egy ember Kabulba ment, hogy

megfürödjön a szent folyóban. A
vallása előírásának kívánt ezzel eleget
tenni, ugyanis a szent vízben meg-
mártózás szertartását a megtisztulás
reményében végezték el. Az illető
úgy találta, hogy a víz túl hideg. Ezért
a fürdő helyett egy kavicsot dobott a
folyóba. Mivel a követ ő dobta a víz-
be, ezzel a szertartásos fürdőt elvég-
zettnek tekintette. Hazafelé menet
találkozott egy hittestvérével, aki ép-
pen a folyóhoz tartott. Amikor az il-
lető meghallotta, hogyan oldotta meg
a másik a fürdőbe mártózás ügyét,
megölelte a testvérét, megjegyezve:
„Te a kaviccsal, én pedig a te meg-

öleléseddel végeztem el a szertartást.”
A következő epizódot Darshan

Mester Sant Kirpal Singhtől hallotta.
Egy sadhu tizennégy alkalommal tett
meg egy zarándokutat Amarnathból
a Himalája hegyein át Ramashwa-
ramba, amely az Indiai óceán partján
fekszik. Kirpal Mester megkérdezte
tőle: „És most milyen állapotban van
az elméd?” A sadhu válasza így
hangzott: „Semmi változás. Ugyan-
olyan, mint a zarándoklatok előtt
volt.”
Darshan Mester még megjegyez-

te: „A probléma oka a figyelem irá-
nyában van. Ha egyhelyben mara-
dunk, milliónyi benyomást gyűjtünk
össze a külső környezetünkről. Ha
száz városon megyünk keresztül, eh-
hez még újabb milliónyi benyomást
teszünk hozzá.”
Az igaz emberré válással már

könnyű Istent megtalálni, ha Őneki
adjuk a teljes figyelmünket.



Ez a történet a hindu hagyományból származik. India egyik királyáról szól,
akinek öt fia volt. Sajnos nem voltak gyors észjárásúak, és sok időbe telt, amíg
elsajátítottak valamit. Az igazat megvallva, a király az összes fiát szamárnak
tekintette. Nem vették komolyan a munkájukat, bohóckodtak, és még egyszerű
leckéket sem akartak megtanulni.
Egy napon a király leült a királynéval, hogy megbeszéljék, mit tegyenek a

gyermekeikkel. Végül is eljön a nap, amikor valamelyikük követni fogja őt a
trónon, és nem akarta a királyságot egy tanulatlan, tudatlan hercegre bízni. Sok
tanítóval megpróbálkozott, de egyikük sem tudott kapcsolatot teremteni a
fiúkkal. Azok egyszerűen nem voltak hajlandók tanulni.
A királyi pár elhatározta, hogy más irányban próbálkoznak. Közhírré tették:

aki pallérozottá teszi a fiaikat, annak jutalma a fél királyság lesz. Egymás után
ajánlkoztak a tanárok, oktatási szakemberek, tudósok és más tanult emberek,
hogy kísérletet tegyenek az öt herceg tanításával. Végül mind csalódottan
távoztak, mert kudarcot vallottak. A hercegek semmiféle ismeret befogadására
nem mutattak hajlandóságot.
A király és a királyné egyre jobban elcsüggedt. A gyermekeik komplett

bolondok módjára viselkedtek, és úgy tűnt, hogy a föld leghatékonyabb
oktatási módszere sem hatott rájuk.



Egy napon egy nagyhírű tudós és tanár érkezett a palotába, és engedélyt
kért a királytól, hadd próbálkozzon meg a fiai tanításával. A király beleegyezett,
és a tanár néhány új oktatási eljárás alkalmazásával igyekezett kapcsolatot
teremteni a hercegekkel. Úgy tanította őket, hogy olyan történeteket,
tanmeséket mondott nekik, amelyek felkeltették az érdeklődésüket.
Négy hónap telt el. Örömmel várták az óráikat. Ám a negyedik hónap

végén, amikor a tanítójuk tesztelte őket, kiderült, hogy egyetlen történetre sem
emlékeztek. Mialatt hallgatták, mindegyiket nagyon élvezték, de semmi sem
vésődött az emlékezetükbe.
Ezért a tanár egy más megközelítéssel próbálkozott. Miután mesélt nekik,

azt mondta, ha egy további történetet is hallani szeretnének, akkor előtte
egymás után vissza kell mondaniuk azt, amire ezekből emlékeznek.
Figyelmeztette őket, hogy ha nem tudják megismételni, amit hallottak, akkor
nincs több történet. A fiúk a korábbiaknál sokkal jobban figyeltek rá, de nem
annyira, hogy emlékeztek volna az elhangzottakra. Végül a tanár egy kúthoz
vitte őket.
„Nézzétek ezt a csigán átvetett kötelet, amelynek egyik végén egy kő van, a

másikon egy vödör. Amikor a követ a vízbe dobják, a vödör felemelkedik.
Látjátok, hogy az idők folyamán a kötél milyen mély nyomot hagyott a kövön?
Ahogy ezt a kötél tette a kővel, én is azt szeretném, hogy addig ismételgessünk
minden egyes történetet, amíg mindegyikre emlékezni fogtok. Azoknak
nyomot kell hagyniuk az elmétekben.”
Mivel a hercegek arra vágytak, hogy egyre több példázatot, mesét halljanak,

azt tették, amit a tanáruk mondott. Sokszor átismételve mindegyiket, végül
képessé váltak arra, hogy megőrizzék őket az emlékezetükben. Idővel a
memóriájuk megerősödött, és mindent meg tudtak jegyezni, amit a türelmes
oktatójuk tanított nekik.
A királyt boldoggá tette ez az eredmény. Felajánlotta a fele királyságát, de a

tanár visszautasította azt. „Ó, nagy király – mondta – én tanár vagyok. Minek
nekem egy ilyen birtok, egy királyság kormányzása? Élvezem a tanítást, és
megelégedetté tesz, ha sikerül elvégeznem a munkámat.” Ezt követően elment.
Ennek a tanárnak a magatartása az e világba érkező spirituális tanítókéhoz

hasonlít. Az ő munkájuk az, hogy segítségükkel az „önfejű” lelkek megtanulják
a spiritualitás leckéit. Elégedettek, ha az irányításukkal a lelkünk elsajátítja a
spirituális igazságokat – vagyis megtanulunkmeditálni, és etikusan élünk.
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